

SPRAWOZDANIE

TOWARZYSTWA

OSAD ROLNYCH

— i —

PRZYTULKÓW RZEMIEŚLNICZYCH

za rok gospodarczy 1915/16.

CZĘŚĆ II.

Wydane staraniem Rady Zarządzającej zapisem hr. Kickiego.



WARSZAWA.

Drukarnia J. Świętoński i S-ka, Kopernika 34.

1917

SPRAWOZDANIE



TOWARZYSTWA

OSAD ROLNYCH

— i —

PRZYTUŁKÓW RZEMIEŚLNICZYCH

za rok gospodarczy 1915/16.

CZĘŚĆ II.

Wydane staraniem Rady Zarządzającej zapisem hr. Kickiego.



EGZEMPLARZ
z Wydziału Cenzury
dla Biblioteki Publicznej
w Łodzi

758.
26.I.18

WARSZAWA.

Drukarnia J. Świętoński i S-ka, Kopernika 34.

1917

SPRAWOZDANIE

Rady Zawiadującej Zapisem Hr. Kickiego

za rok gospodarczy 1915/16.

Geprüft u. freigeg. Presseverw. Warschau, den 27—VI 1917.
T. № 6126. Dr. № 37.

W sprawozdaniu Rady z r. ubiegłego 1914/15 było już wspomniane o szkodach, jakie wojna uczyniła w majątkach zapisu.

Po Rzyczkach prawie doszczętnie zniszczonych w r. 1914 przyszła kolej w r. sprawozdawczym na Sobieszyn i Orłów. W poszczególnych majątkach zapisu rok sprawozdawczy przedstawia się jak następuje:

SOBIESZYN.

Ustępujące w 1915 r. wojska rosyjskie wywołały panikę w Sobieszynie i okolicy i prawie że zmusiły administrację do ucieczki. Szczegóły ewakuacji nie są dotąd dokładnie Radzie znane, ponieważ z administracji majątku nikt na miejscu nie pozostał; niektórzy jak rządcą p. Niewiarowski wyjechali do Rosji, zarządzający stacją p. Sypniewski powołany został do wojska, a niektórzy schronili się po za Sobieszynem, żeby później powrócić na miejsce. Wiadomem jest tylko, że w czasie ewakuacji zostały przez wojska zasekwestrowane woły i zapłacone znajdującemu się na miejscu członkowi Rady p. Leśniowskiemu, który pieniądze do Warszawy odesłał. Wiadomo także, że cała obora sobieszyńska wysłana została

do Rosyji pod opieką pana Niewiarowskiego — dalsze jednak jej losy są narazie niewiadome. Część koni w majątku, powozy i bryczki zostały zabrane przez ustępujące wojska, część zabrała uciekająca służba, jednocześnie wojska spaliły trzy młyny, zabierały zboże ze stert, ryby ze stawów i drzewo z lasu.

Natychmiast po ustąpieniu wojsk rosyjskich opiekę nad majątkiem objął sąsiad Sobieszyna p. Kruszewski, który w Sobieszynie zamieszkał i mając dom własny zrabowany, do Sobieszyna się przeniósłszy, laskawie przez dwa miesiące majątkiem się opiekował. Za ten czyn prawdziwie obywatelski Rada Zapisu czuje się w obowiązku złożyć p. Kruszewskiemu najszczerze podziękowanie.

We wrześniu Sobieszyn miał już zorganizowaną czasową administrację przy pomocy p. Turkowskiego, nauczyciela w Brzozowej, a w kwietniu b. r. administratorem Sobieszyna został p. Preiss, obywatel z Lubelskiego, któremu Rada z zaufaniem opiekę nad majątkiem powierzyć mogła. Przeprowadzona przez komisję rejestracyjną wykazała w Sobieszynie strat wojennych rb. 90000. w Brzozowej rb. 10000. Dochód z Sobieszyna za rok sprawozdawczy wyniósł mimo klęsk i grabieży rb. 21891 wobec rb. 25517 za rok poprzedni, jakkolwiek bowiem znikły dochody stałe ze spalonych młynów w Sobieszynie wynoszące około rb. 2000 rocznie, jakkolwiek przepadła obora i dochód z niej, to jednak wysoka cena ryb, drzewa w sążniach i kartofli do pewnego stopnia zrównoważyły tegoroczny bilans.

Z majątków Zapisu Sobieszyn najmniej ucierpiał od wojny. Naturalnie że brak inwentarzy, a co zatem

idzie i brak nawozów, brak sprzężaju i braki poczynione w inwentarzu martwym odbijają się na dochodności majątku — jest jednak nadzieja, że w kilka lat po wojnie Sobieszyn potrafi o własnych siłach się dźwignąć i powrócić do kwitnącego stanu, w jakim się przed wojną znajdował.

ORŁÓW.

Od pierwszego dnia roku sprawozdawczego t. jest od 1 lipca 1915 r. Orłów stał się terenem bitew rozpoczętych od potyczki nad Wolicą, przez Orłów przepływającej.

Po szeregu potyczek Orłów broniony przez dywizję kozacką został ostatecznie zajęty przez wojska niemieckie 17 lipca. Ustępujące wojska rosyjskie rozkazały mieszkańcom Orłowa uciekać, administratora zaś p. Domosławskiego ubocznie zawiadomiono, że życiu jego grozi niebezpieczeństwo ze strony kozaków. P. Domosławski schronił się jak stał do lasu, gdzie skrzętnie przez patrole poszukiwany, ukrywał się przez dni 17, poczem udało mu się przedostać do Lublina, z którego wrócił do Orłowa natychmiast po zajęciu tego miasta przez wojska centralne. Tymczasem ustępujące wojska rosyjskie spaliły doszczętnie Orłów Drewniany, zabrały woły, żrebaki i najlepsze konie z majątku. Ponieważ owce w ilości 1500 sztuk rozmieszczone były we 4-ch folwarkach więc część owiec zabrały wojska rosyjskie, a część austrijackie, nie wydawszy na to żadnego kwitu, resztę koni z wozami zabrała uciekająca służba — w majątku zaplanowała zupełna anarchja.

Dziwnym zrządzeniem losu ocalał w Orłowie pałac — wszystkie jednak meble zostały z rozporządzenia ustępujących władz na kawałki potłuczone, kasę żelazną rozbito, papiery, mapy i dokumenty zniszczono — zniszczono miejscową bibliotekę, a także piękną i kosztowną bibliotekę, stanowiącą osobistą własność p. Domosławskiego, jednym słowem wszystko było tak doszczętnie zniszczone, że kiedy p. Domosławski powrócił do Orłowa nie znalazł w domu ani jednego całego sprzętu ani jednego łóżka, na którym mógłby się położyć. Burza wojenna nie oszczędziła także budującego się w Orłowie kościoła. Całe wiązanie dachowe zostało w części zniszczone, w części rozgrabione.

Tak wyglądał Orłów po ewakuacji, żeby zaś mieć pojęcie, jakiemu zniszczeniu uległy podczas bitew zapowiadające się pięknie zbiory z pól Orłowskich, podajemy rezultaty omłotów za rok sprawozdawczy:

Pszenica jara i ozima dała $3\frac{1}{2}$ korca z morgi — owies 0.88, rzepak 0. Dodać trzeba, że normalny urodzaj zniszczonych ziemiopłodów dawał przeciętnie z morga, pszenica 11, owies 17, rzepak 9 korcy z morga.

W październiku zaczęli powoli ściagać uciekinierzy. Powróciło 6-ciu fernali, którzy uciekli do Kobrynia, przyprowadzając ze sobą 12 koni kalek. Jeszcze przed ucieczką udało się administratorowi Orłowa wysłać do Łęcznej oborę, gdzie została sprzedana po rb. 4 za pud i za co wpłynęło rb. 7400 — niesprzedanych pozostało 2 krowy, które czas jakiś ukrywano w lesie. W takich warunkach i z takim

inwentarzem objął p. Domosławski ponowną administrację Orłowa.

Przeprowadzona w Orłowie rejestracja wykazała stratę rb. 291072. Lata następne będą w Orłowie niezmiernie ciężkie, jakkolwiek bowiem rok sprawozdawczy zamknięty został zyskiem rb. 677, to jednak należy się spodziewać w przyszłości poważnych deficytów, spowodowanych brakiem inwentarzy i budynków, a także brakiem rąk roboczych.

Wobec niewiadomego końca wojny i niepewności, czy ogromne straty przez Zapis poniesione zostaną po wojnie zwrócone, Rada postanowiła żadnych poważniejszych wkładów w Orłowie nie czynić, mimo to jednak zmuszona była nabyć lokomobilę z młocarnią, oraz prasę do siana i koniczyny, w najbliższej zaś przyszłości czeka ją nabycie pługa motorowego, o uprawie bowiem własnym lub wynajętym inwentarzem przez dłuższy czas niemoże być mowy.

RZYCZKI.

Poczynione wydatki w roku 1914/15 w sumie rb. 8153 k. 38 na zaprowadzenie gospodarstwa w Rzyczkach zostały na razie w r. b. z dochodów ogólnych odpisane.

P. Koempfe dotychczasowy dzierżawca Rzyczek przybył do Warszawy w lutym r. b. i wobec niemożności objęcia gospodarstwa w Rzyczkach przez Radę, została zawarta z p. Koempfe tymczasowa umowa na rok jeden od 1 marca 1916 r. do d. 1 marca 1917 r., mocą której zobowiązał się p. Koempfe za

wyżej wskazany czas w miejsce tenuty dzierżawnej zapłacić z majątku 30% dochodu netto i należność ztąd powstałą uregulować w marcu 1917 r. Wobec powyższej umowy część strat odpisanych w bilansie r. b. ulegnie zwrotowi.

Ponieważ w roku 1913 skończył się 30-letni okres pomysłnego rozwoju i działalności Zapisu hr. Kickiego, ponieważ niewiadomo, kiedy ciężkie rany zadane przez wojnę majątkom Zapisu zostaną wygojone i kiedy Rada będzie mogła powrócić do owocnej działalności, zgodnej z wolą testatora, nie od rzeczy jest rzucić okiem na dotychczasową działalność Zapisu na zasadzie niektórych cyfr, wyjętych z bilansów corocznie przy sprawozdaniach drukowanych. Wyjmujemy z nich 3 główne pozycje, na które Rada zgodnie z testamentem ś. p. hr. Kickiego przedewszystkiem zwracała uwagę.

Pierwsza pozycja to *kapitałne melioracje* celem podniesienia wartości i dochodności majątków przez Tow. Osad Rolnych odziedziczonych. Są to koszty: postawienie nowych budynków gospodarskich i 2-ch gorzelni, koszty drenowania, układów serwitutowych i nabywania drobnych działków gruntów, celem wyrównania granic, na koniec koszty urządzenia gospodarstwa rybnego. Wynoszą one w okrągłych cyfrach za cały 30-letni okres rb. 343.000. Druga pozycja to tak zwane *cele Zapisu*. W wydatkach tych znalazły pomieszczenie koszty budowy i utrzymania Szkoły Rolniczej w Brzozowej, koszty budowy, urzą-

dzenia i utrzymania stacyi doświadczalnej w Sobieszynie, budowy 2-ch kościołów, szkółek, ochron i trzymanie takowych, koszty utrzymania gracyalistów i emerytów testamentem ś. p. hr. Kickiego Osadom Rolnym przekazanych—wszystko to kosztowało rb. 809000. Trzecią na koniec pozycję stanowią *subwencje* bądź w naturze, bądź w gotowiznie wydane *Osadom Rolnym* i stanowiące sumę rb. 88000. Ogółem trzy te bilansowe pozycje wynoszą w ciągu lat 25-ciu rb. 1240000; cyfry te same mówią za siebie, pomieszczone w nich są takie wydatki kapitałne jak:

- rub. 60 000 na budowę szkoły rolniczej w Brzozowej,
- „ 32 000 na budowę i urządzenie stacyi doświadczalnej w Sobieszynie,
- „ 30 000 na budowę kościoła w Rzyczkach,
- „ 32 000 na budowę kościoła w Orłowie;
- „ 10 000 na dokończenie kościoła w Sobieszynie,
- „ 45 000 na bud. 2 gorzelni w Orłowie i Rzyczkach,
- „ 15 000 na budowę ochron i t. d.

Dla ścisłości jeszcze należałoby tu dołączyć spłaconą z dóbr Sobieszyn pożyczkę Tow. Kr. Ziemińskiego, która w chwili objęcia Zapisu wynosiła około rb. 34 000. Zbytecznym jest chyba wspominać o pożytecznej 18-letniej działalności szkoły w Brzozowej. Mimo jej niskiego cenzusu naukowego, szkoła wypuściła w świat blisko 300-tu agronomów, z których znaczna część zajmuje poważne w kraju stanowiska. Za naukę, ubranie i utrzymanie uczniów pobierano w Brzozowej rub. 100 rocznie i na 100 przeszło wychowañców kształciło się corocznie 15-tu na koszt Towarzystwa. Etat Szkoły corocznie wzrastał, tak że kiedy w ro-

ku założenia 1897 wynosił zaledwie rub. 5000, to w roku zamknięcia 1914 przedstawiał poważną cyfrę rb. 22 000.

Stacya doświadczalna założona w r. 1886 była pierwszym ogniskiem wiedzy praktycznej w kraju i oddała w tym kierunku niepoślednie usługi. Prace naukowe wydawane przez kierowników stacyi cieszyły się popytem, a liczba agronomów zwiedzających stacyę wyraża się w cyfrze 300 osób rocznie. Dlatego też Rada mimo ciężkich czasów postanowiła placówkę tę utrzymać, znajdując, że przerwa w jej działalności byłaby stratą dla nauki i dla kraju. Na razie tylko zmniejszony został etat stacyi z rb. 7000 rocznie do rb. 4000.

Na zakończenie wspomnieć się godzi, że majątki Zapisu posiadały przed wojną pięknie skompletowany inwentarz żywy i martwy. Zarodowa obora rasy Szwyc w Orłowie posiadała 120 krów i byczki Orłowskie miały ustalony zbyt w Cesarstwie. Świeżo założona obora rasy Fryzyjskiej w Sobieszynie posiadała 50 krów i należała pod względem czystości rasy i mleczności do najpierwszych w kraju. Orłów posiadał koni 120, Sobieszyn 42, nie rachując znacznej ilości stadniny w obu majątkach.

Cały ten inwentarz przepadł, a z nim przeważna część inwentarza martwego, bardzo bogatego jak np. 2 lokomobile w Orłowie, które kosztowały rb. 8000.

Z 53 budynków gospodarskich w Orłowie ocalało tylko 14. W Rzyczkach doszczętnie spłonął folwark Czarne, a z nowopostawionej murowanej obory w Rzyczkach kosztem 20 000 koron wybrały wojska

wszystkie drzewo, uległy nakoniec rekwizycyi, a następnie zupełnemu zniszczeniu gorzelnie w Rzyczkach i Orłowie.

Oto są najogólniejsze cyfry, dotyczące przeszłości i obecnego stanu majątków Zapisu.

Pomieszczając je w niniejszym sprawozdaniu *Zapisu*, Rada miała na celu dać nie tylko dokładniejsze wyjaśnienie o stanie majątków, stanowiących własność publiczną, ale także podnieść zasługi całego szeregu swoich poprzedników, którzy od chwili przyjęcia Zapisu przez Osady Rolne poświęcili mu bezinteresownie czas i naukę, umieli majątki Zapisu podnieść i stworzyć z nich prawdziwie kulturalne placówki. Niechaj ich przykład będzie zachętą i bodźcem dla dalszej pracy ich następców.

BILANS
ADMINISTRACJI CENTRALNEJ

zapisu ś. p. hr. Kickiego

za rok 1915/16.

DOBRA

Bilans otwarcia

STAN CZYNNY	Rub.		kop.	
	Rub.	kop.	Rub.	kop.
1. Kasa saldo w gotow. . . .			2496	35
2. Las i torf remanenty			6262	30
3. Syndykat Lubelski.			200	—
			<u>8958</u>	<u>65</u>

Dochody i Rozchody

PRZYCHÓD	Rub.		kop.	
	Rub.	kop.	Rub.	kop.
<i>1. Gospodarstwo Rolne.</i>				
Ze sprzedaży zboża i prod. . .			14313	32
Za wydane naturalja dla lasu			1950	74
" " " dla ogrodu			352	—
" " " cele zapisu			272	40
" sprzedany inwent. żywy . . .			7532	—
Nieprzewidziane.			369	01
Rybołówstwo.			78	01
Czynsze.			102	—
Bilans otwarcia I/VII 15 r. . .			2000	—
Bilans zamknięcia 30/VI 16 r. .			3264	22
			<u>30233</u>	<u>78</u>
Straty na gospodarstwie			3696	86
			<u>33930</u>	<u>64</u>

ORŁÓW.

w d. 1 lipca 1915 r.

STAN BIERNY	Rub.		kop.	
	Rub.	kop.	Rub.	kop.
1. C. T. Rol. reszta za woły . .	4720	—		
2. Zadatek na buraki r. 1915/16	2000	—	6720	—
Saldo Bilansu Otwarcia I/VII 15			2238	65
			<u>8958</u>	<u>65</u>

w Orłowie.

ROZCHÓD	Rub.		kop.	
	Rub.	kop.	Rub.	kop.
<i>1. Gospodarstwo Rolne.</i>				
Kupno produktów i nawozów			4664	80
" inwent. żywego			11130	32
" maszyn i narzędzi			2458	99
Utrzymanie budowli			347	49
Pensye zarządu, służby oraz wydatki na administracyę . . .			6288	—
Drzewo na opał.	1007	—		
" do rep. mostów	587	25	1594	25
Najem gospodarski			5748	51
Podatki i ubezpieczenia. . . .			554	11
Nieprzewidziane.			1057	85
Rybołówstwo.			86	32
			<u>33930</u>	<u>64</u>

PRZYCHÓD	Rub.	kop.	Rub.	kop.
<i>2. Gospodarstwo Leśne w Orłowie.</i>				
Ze sprzedaży drzewa			1379	45
Wartość drzewa dla lasu	4946	70		
" " " dominium	1621	25		
" " " cele zap.	282	—	6849	95
Remanenty z d. 30/VI 1916 r.			9252	—
			<u>17481</u>	<u>40</u>
<i>3. Ogród.</i>				
Ze sprzedaży owoców i t. p.			696	18
Straty z ogrodu			320	03
			<u>1016</u>	<u>21</u>
<i>4. Cegielnia.</i>				
Ze sprzedaży cegły			24	—
Remanenty z d. 30/VI 1916 r.			3374	40
			<u>3398</u>	<u>40</u>
ZEBRANIE.				
Zyski.				
Z gospodarstwa leśnego			1296	16
" cegielni			3398	40
			<u>4694</u>	<u>56</u>

Bilans.

Saldo bilansu otw. 1/VII 1915	2238	65
Dochód netto z Orłowa 1915/16	677	67
Pobrano z kasy głównej	11200	—
	<u>14116</u>	<u>32</u>

ROZCHÓD	Rub.	kop.	Rub.	kop.
<i>2. Gospodarstwo Leśne w Orłowie.</i>				
Wydatki przez kasę			3025	50
Zboże i produk. dla służby leśn.	1950	74		
Drzewo dla służby i serwituty	4946	70	6897	44
Remanenty z d. 1/VII 1915 r.			6262	30
			<u>16185</u>	<u>24</u>
Zysk z lasów w Orłowie			1296	16
			<u>17481</u>	<u>40</u>
<i>3. Ogród.</i>				
Wydatki gotowizną			664	21
Wybrane naturalja			352	—
			<u>1016</u>	<u>21</u>
<i>4. Cegielnia.</i>				
Zysk na cegielni			3398	40
			<u>3398</u>	<u>40</u>
ZEBRANIE.				
Straty.				
Z gospodarstwa rolnego			3696	86
" ogrodu			320	03
Zysk netto z Orłowa			677	67
			<u>4694</u>	<u>56</u>

Bilans.

Wydano na cele zapisu	996	50
Saldo bilansu zamkn. 30/VI 16	13119	82
	<u>14116</u>	<u>32</u>

Bilans zamknięcia w Orłowie

STAN CZYNNY	Rub.	kop.	Rub.	kop.
1. Kasa w gotowiznie.			3543	62
2. Zboże i prod. remanenty			3264	22
3. Las i torf " " " " " "			9252	—
4. Cegielnia " " " " " "			3374	40
5. Dłużnicy (kaucya w Lublinie)			200	—
			<u>19634</u>	<u>24</u>

DOBRA Bilans otwarcia

STAN CZYNNY	Rub.	kop.	Rub.	kop.
1. Kasa w gotowiznie			2255	17
2. Gospodarstwo rolne reman.			5391	57
3. Las i torf " " " " " "			7774	—
4. Cegielnia " " " " " "			1221	65
5. Dłużnicy saldo			720	55
			<u>17362</u>	<u>94</u>

w d. 30 czerwca 1916 r.

STAN BIERNY	Rub.	kop.	Rub.	kop.
1. Wierzyciele:				
C. T. R. reszta za woły.	4720	—		
Synd. Rol. Lubel. za różne	1794	42	6514	42
Saldo bilansu zamkn. 30/VI 16			<u>13119</u>	<u>82</u>
			<u>19634</u>	<u>24</u>

SOBIESZYN.

w d. 1 lipca 1915 r.

STAN BIERNY	Rub.	kop.	Rub.	kop.
1. Wierzyciele saldo			2087	83
Saldo bilansu otwarcia 1/VII 15			15275	11
			<u>17362</u>	<u>94</u>

Dochody i rozchody

PRZYCHÓD	Rub.	kop.	Rub.	kop.
<i>1. Gospodarstwo Rolne.</i>				
Ze sprzedaży zboża i prod.			32657	58
Za wydane naturalja dla domin.	5726	46		
" " " " lasu	1223	78		
" " " " ryboł.	1095	28		
" " " " ogrodu	436	88		
" " " " st. dośw.	1126	19		
" " " " cele zapisu	606	36	10214	95
Ze sprzedaży inwent. żywego			4226	09
Z rybołówstwa			12519	78
Różne			1299	38
Podatki			18	—
Remanenty z d. 30/VI 1916 r.	478	95		
" " " " "	609	20	1088	15
			62023	93
<i>2. Gospodarstwo Leśne.</i>				
Ze sprzedaży drzewa			10953	70
Wart. wyd. drzewa dla adminis.	2085	—		
" " " " lasu	107	50		
" " " " rybołów.	60	—		
" " " " ogrodu	60	—		
" " " " st. dośw.	160	—		
" " " " na narzędzia	1008	20		
" " " " czynsze	5	—		
" " " " cele zapisu	615	—	4100	70
Remanenty z d. 30/VI 1916 r.			10137	50
			25191	90

w Sobieszynie.

ROZCHÓD	Rub.	kop.	Rub.	kop.
<i>1. Gospodarstwo Rolne.</i>				
Kupno zboża, paszy i nawoz.			9914	47
" inwent. żywego			10265	48
Wydatki na rybołówstwo got.	894	98		
" " naturaljami	1155	28	2050	26
Różne			3612	40
Potrzeby gospodarskie			3408	26
Utrzymanie budowli			1558	73
Podatki i ubezpieczenia			2722	15
Pensya admin. i służbie.	4547	13		
Opał	2150	—		
Naturalja " "	5726	46	12423	59
Najem gospodarski			4306	78
Remanenty 1/VII 1915			5391	57
			55653	69
Zysk z Gospodarswa.			6370	24
			62023	93
<i>2. Gospodarstwo Leśne.</i>				
Wydatki przez kasę			4019	05
Zboże i naturalja dla służby	1223	78		
Drzewo	107	50	1331	28
Remanenty z d. 1/VII 1915 r.			7774	—
			13124	33
Zysk z lasu			12067	57
			25161	90

PRZYCHÓD	Rub.	kop.	Rub.	kop.
<i>3. Ogród.</i>				
Ze sprzedaży gotowizna . . .			184	75
Za wyd. warzywa dla administr.	65	—		
" " " " stacji . . .	15	—	80	—
Straty na ogrodzie			794	11
			1058	86
<i>4. Dochody stałe w Sobieszynie.</i>				
Wpłynęło czynszów			555	—
			555	—
<i>5. Folwark w Brzozowej.</i>				
Wpłynęło w gotowiznie . . .			8209	36
ZEBRANIE.				
Zyski.				
Zysk z gospodarstwa			6370	24
" z lasu			12067	57
" z dochodów stałych			550	—
" Brzozowej			3697	95
			22685	76

Bilans.

STAN CZYNNY	Rub.	kop.	Rub.	kop.
Saldo Bil. otwarcia 1/VII 1915.			15275	11
Dochód netto z Sobieszyna .			21891	65
			37166	76

ROZCHÓD	Rub.	kop.	Rub.	kop.
<i>3. Ogród.</i>				
Wydatki przez kasę			561	98
Za wybrane naturalja	436	88		
" " opał	60	—	496	88
			1058	86
<i>4. Dochody stałe w Sobieszynie.</i>				
Wybrano drzewa na opał . . .			5	—
Zysk z czynszów			550	—
			555	—
<i>5. Folwark w Brzozowej.</i>				
Wydatki	4486	41		
" przez kasę główną	25	—	4511	41
Zysk z Brzozowej			3697	95
			8209	36
ZEBRANIE.				
Straty.				
Straty w ogrodzie			794	11
Zysk netto z Sobieszyna . . .			21891	65
			22685	76

Bilans.

STAN BIERNY	Rub.	kop.	Rub.	kop.
Wpłacono do kasy Głównej . .			12942	52
Wydano na cele zapisu			4073	11
" na stację doświadcz.			3223	54
Saldo Bil. zamknięcia 30/VII 16.			16927	59
			37166	76

Bilans zamknięcia w Sobieszynie

STAN CZYNNY	Rub.	kop.	Rub.	kop.
1. Kasa w gotowiznie			34	28
2. Zboże i prod. remanenty	478	95		
" " drzewo " 	609	20	1088	15
3. Las i Torf			10137	50
4. Cegielnia			1221	65
5. Dłużnicy z r. 1914/15	720	55		
" z r. 1915/16	9832	35	10552	90
			23034	48

Dobra

PRZYCHÓD	Rub.	kop.	Rub.	kop.
Saldo Bilansu otwarcia z d. 1/VII 15.			8153	38
			8153	38

Folwark

z C. T. R. czynszu			100	—
			100	—

Posesya

Wpływ za dzierżawę			500	—
			500	—

Dom

Dochód z domu przez kasę			3394	—
Lokal dla Osad Rolnych	1190	—		
" " zapisu	700	—		
" " emerytki Pniewskiej	240	—	2130	—
			5524	—

w d. 30 czerwca 1916 r.

STAN BIERNY	Rub.	kop.	Rub.	kop.
1. Wierzyciele z r. 1914/15	2087	83		
" " r. 1915/16	4019	06	6106	89
Saldo Bil. zamkn. z d. 30/VI 16.			16927	59
			23034	48

Rzeczki.

ROZCHÓD	Rub.	kop.	Rub.	kop.
Straty:				
Odpisują się wydatki.			8153	38
			8153	38

Szamocin.

Zysk			100	—
			100	—

na Pradze.

Zysk			500	—
			500	—

w Warszawie.

Koszty urządz. światła elektr.	265	70		
Remanent i utrzymanie domu	1621	91	1887	61
Dochód netto			3636	39
			5524	—

Ogólny bilans zamknięcia

STAN CZYNNY	Rub.	kop.	Rub.	kop.
1. Kasa Główna, gotowizną			295	56
2. Orłów, remanenty			19634	24
3. Sobieszyn			23034	48
4. Papiery procent.			87502	88
5. Bank Tow. Spół.			3175	30
6. Bank Handlowy w Warsz.	15716	26		
" " " Lublinie	10000	—	25716	26
7. Kasa Wz. kr. w Rzyczkach			800	—
8. Różni			200	—
9. Sumy przechodnie			1970	—
			<u>162328</u>	<u>72</u>

Prezes Rady *Ludwik Górski.*

Opiekun Zapisu *Konstanty Komierowski.*

Komisya Rewizyjna:

Stanisław Pfeiffer.

Władysław Nowicki.

w d. 30 czerwca 1916 r.

STAN BIERNY	Rub	kop.	Rub.	kop.
1. Orłów			6514	42
2. Sobieszyn			6106	89
3. Bank Państwa			4500	—
4. Kaucje			4302	44
5. Kapitał	132006	16		
dopisuje się przewyżka dochod.	8898	81	140904	97
			<u>162328</u>	<u>72</u>

Sekretarz-Buchalter

Xawery Jaworowski.

Komisja rewizyjna w osobach pp. Władysława Nowickiego i Stanisława Pfeiffera sprawdziła rachunki i bilanse za rok 1915/16 i znalazła w przychodzie z majątku zapisu Rb. 30,985.66 kop. w rozchodzie zaś Rb. 22,086.85 kop. czyli przewyżka dochodów nad rozchodami wyniosła Rb. 8,898.81 k. o którą to sumę zwiększony został kapitał, który z dniem 30 czerwca 1916 r. wynosi Rb. 140,904.97 kop., następnie Komisja rewizyjna zwraca uwagę, że wydatki na cele zapisu w porównaniu z rokiem poprzednim zmniejszyły się przeszło o 19,000 rb. a to z przyczyn: niefunkcjonowania szkoły w Brzozowej, spalenia ochrony w Orłowie, zmniejszenia działalności stacji doświadczalnej w Sobieszynie, tudzież wstrzymania budowy Kościoła w Orłowie.

Warszawa 12 Stycznia 1917 r.

Władysław Nowicki.

Stanisław Pfeiffer.

ROCZNIK

TOWARZYSTWA OSAD ROLNYCH

— i —

Przytułków Rzemieślniczych

za r. 1916.

WARSZAWA

Drukarnia Artystyczna K. Kopytowski i S-ka, Nowy-Świat 47.

1917.